
SCHENGENSKÝ 
NFORMAČNÍ SYSTÉM 
záruka volného pohybu, bezpečnosti a 
spravedlnosti

        Ochrana vašich práv

SIS obsahuje osobní údaje osob, které jsou předmětem 
záznamů. Druhy údajů, které mohou být v SIS 
zpracovávány, jsou uvedeny v právních předpisech 
EU. Osobní údaje se zpracovávají i při kontrole osoby 
v SIS. K tomu dochází například tehdy, když vstupujete 
do schengenského prostoru nebo vás zastaví policie 
za účelem silniční kontroly.  SIS zaručuje jednotlivcům 
právo na: přístup k jejich údajům, opravu 
nesprávných údajů a výmaz údajů protiprávně 
uložených v systému. Kromě toho musí osobě, která 
je předmětem záznamu ohledně odepření vstupu 
a pobytu nebo záznamu o navrácení, být řádně 
poskytnuty informace (právo na informace). 

Všechny osoby, které jsou předmětem záznamu, mají 
rovněž právo: podat stížnost vnitrostátním orgánům 
pro ochranu údajů nebo soudům a mohou získat 
náhradu za jakoukoli škodu způsobenou neoprávněným 
zpracováním údajů, které se jich týkají, v kterékoli zemi 
schengenského prostoru. 

        Posílení kontrol na vnějších 
        hranicích
Další funkce SIS týkající se otisků prstů a osobních 
dokladů totožnosti umožňují příslušníkům 
pohraniční stráže ověřit, zda státní příslušníci 
třetích zemí nejsou předmětem záznamů o odepření 
vstupu nebo pobytu nebo zda představují hrozbu 
pro bezpečnost, a odhalit případné zfalšované 
doklady pro účely jejich ověření. Pro orgány je snazší 
porovnávat záznamy o státních příslušnících EU, 
kteří jsou hledaní nebo jsou podezřelí ze spáchání 
trestného činu. 

© Evropská unie, 2022
Opakované použití tohoto dokumentu je povoleno za předpokladu, že bude uveden příslušný 
odkaz a případné změny (licence Creative Commons Uveďte autora 4.0 International).
Všechny obrázky © Evropská unie, není-li uvedeno jinak.
Print: DR-07-22-710-CS-C | ISBN: 978-92-76-54849-2 | DOI: 10.2837/374774



Ochrana nejzranitelnějších 
osob

Součástí SIS jsou nyní kategorie záznamů o 
dětech, kterým hrozí únos, a o ohrožených 
zranitelných osobách. 
Tyto záznamy pomohou 
zabránit únosům dětí 
a jejich nezákonnému 
zavlečení do zahraničí. 
Tyto kategorie 
doplňují záznamy o 
pohřešovaných 
osobách. 
Informace o těchto 
typech záznamů si 
vnitrostátní kontaktní 
místa a příslušné 
vnitrostátní orgány mohou 
vyměňovat okamžitě. Pohřešované osoby lze identifikovat 
také díky otiskům prstů, nebo pokud nejsou otisky prstů k 
dispozici, pomocí DNA. 

Schengenský informační systém (SIS) je 
informačnětechnologický systém, který zajišťuje, že 
se v rámci schengenského prostoru můžete volně a 
bezpečně pohybovat. 

SIS podporuje fungování: 
• pohraniční stráže jednotlivých států
• policie
• celních orgánů
• imigračních orgánů a 
• orgánů odpovědných za prevenci, odhalování, 

vyšetřování nebo stíhání trestných činů

Přístup do SIS umožňuje příslušným vnitrostátním 
orgánům kontrolovat záznamy o hledaných osobách 
nebo věcech v schengenském prostoru. Přístup k 
údajům SIS mají pouze příslušné vnitrostátní 
orgány. 
SIS prošel modernizací a obsahuje nové prvky. 

Hlubší spolupráce
SIS poskytuje orgánům informace o důvodech 
záznamů o hledaných osobách a věcech a o 
potřebných opatřeních. Přístup k údajům SIS má 
nyní více příslušných vnitrostátních orgánů a týmy 
agentury Frontex. 

Byla zavedena jasnější pravidla a dokonalejší 
prostředky pro výměnu doplňujících 
informací prostřednictvím vnitrostátních 
kontaktních míst pro výměnu informací 
souvisejících se SIS v zemích 
schengenského prostoru (centrály 
SIRENE). Europol si nyní může vyměňovat 
informace o záznamech týkajících se 
teroristických trestných činů a trestných 
činů spadajících do jeho působnosti přímo s 
těmito vnitrostátními kontaktními místy.

 Boj proti nelegální migraci
V řešení nelegální migrace pomůže nová kategorie 
záznamů o rozhodnutích o navrácení a zdokonalené 
nástroje pro lepší identifikaci státních příslušníků 
zemí mimo EU, na něž se tyto záznamy vztahují. SIS 
umožňuje orgánům vyhledávat a ověřovat za použití 

otisků prstů, zda mají kontrolovaní státní 
příslušníci třetích zemí právo na 

vstup nebo pobyt v EU. SIS 
bude rovněž obsahovat 

údaje o padělaných 
dokladech, včetně 

cestovních dokladů 
a vízových štítků.

Spolupráce a sdílení informací jsou klíčem k boji proti 
organizované trestné činnosti a terorismu a k zajištění 
spravedlnosti. 

SIS je jedním z nejúčinnějších informačních systémů v 
EU pro boj proti trestné činnosti. Schengenské země v 
systému SIS vytvářejí záznamy za účelem zatčení 
osob hledaných za účelem stíhání nebo odsouzení 
za trestné činy související s terorismem nebo za 
závažné trestné činy. 

Schengenské země rovněž používají systém k 
pořizování záznamů pro účely kontroly osob, které 
spáchaly nebo pravděpodobně páchají závažné 
trestné činy, a některých předmětů spojených s těmito 
trestnými činy. Vnitrostátní orgány vydávají záznamy 
s cílem nalézt a chránit: pohřešované osoby, ohrožené 
osoby, u kterých je třeba zabránit 
tomu, aby cestovaly nebo byly 
zavlečeny do zahraničí, 
a osoby, které musí být 
nápomocny při soudních 
řízeních, včetně svědků, 
obžalovaných nebo 
obětí trestného činu. 
Tyto orgány mohou 
pořídit záznamy za 
účelem identifikace 
neznámých pachatelů 
teroristických 
trestných činů nebo 
závažné trestné 
činnosti za použití 
otisků prstů a otisků 
dlaní. Pomocí SIS 
mohou vnitrostátní 
orgány najít předměty, 
které je třeba zabavit 
nebo použít jako důkaz 
v rámci trestního řízení. 

Boj proti trestné činnosti


